Por outro lado, ao compararmos a distribuição populacional da Microrregião

de Três Lagoas com a da Microrregião de Nova Andradina - com quem faz fronteira, notamos

que nesta primeira o povoamento é disperso. Ou seja, a Microrregião de Nova Andradina com

uma área total de 1.097.529 hectares possui uma população de 84.243 enquanto que a de Três

Lagoas com uma área de 4.536.999 hectares, quatro vezes maior, possui uma população de

137.605 habitantes.

Essa é uma das razões da Microrregião de Três Lagoas ser historicamente

considerada uma região onde as terras são reserva de valor na medida em que os capitalistas

somente as colocam para produzir quando tem certeza que podem extrair renda. Assim foi na

década de 1970 com os incentivos fiscais dos governos militares, o mesmo na década de 1990

com a vinda da Champflora e, agora, se repete na atualidade com a instalação das indústrias

de celulose e papel.

Durante as últimas três décadas a estrutura fundiária do Estado de Mato

Grosso do Sul permanece praticamente inalterada. Apenas o número de estabelecimentos com

menos de 100 hectares sofre oscilações maiores, aumentando e diminuindo, a cada período

censitário (Tabela 26).

81

Tabela 26: Estrutura Fundiária - MS – 1995/96 e 2006

6 Grupos

de Classes

(ha)

Censo Agropecuário (1995/96) Censo Agropecuário (2006)

Nº de

Estabeleci

mentos

  % Área (ha)

 % Nº de

Estabeleci

mentos

  % Área (ha)

 %

Menos de

10

9.170 18,55 39.680 0,13 13.396 20,65 64.817 0,22

Menos de

50

13.451 27,22 333.467 1,08 24.830 38,28 563.436 1,87

Menos de

100

4.302 8,70 303.695 0,98 4.447 6,86 310.264 1,04

Menos de

200

4.214 8,53 593.881 1,92 4.077 6,29 566.385 1,88

Menos de

1000

11.209 22,68 5.398.798 17,45 11.209 17,28 5.428.720 18,06

  Acima de

1000

6.902 13,97 24.273.252 78,44 6.603 10,18 23.123.327 76,93

Sem Área 175 0,35  ------ 300 0,46

Total

49.423 100 30.942.772 100 64.862 100 30.056.947 100

Fonte: IBGE – Censos Agropecuários 1995/96 e 2006. Org. KUDLAVICZ, 2010.

Porém, mantidos os altos e baixos desse estrato de área, a novidade é que o

Censo de 2006 registrou um aumento mais significativo do número de estabelecimentos com

menos de 100 hectares, apresentando um acréscimo de 15.750 estabelecimentos em relação ao

Censo de 1995/96 (Tabela 27).

Tabela 27: Número de Estabelecimentos Agropecuários por grupos de área total - série histórica

(1975/2006) – Mato Grosso do Sul.

Grupos de

área total
1975 1980 1985 1995 2006

Total 57.853 47.943 54.631 49.423 64.862